

Het kunskap. Håkan Strotz gör enkelt upp eld. Flera av Skogseremitagets gäster vill lära sig konsten.



# Skogsfrid

Skogseremitaget utanför Ödeshög saknar både el och rinnande vatten. Ändå kommer besökare från hela världen hit för att bo enkelt och komma nära naturen. Ulrika Krynitz och Håkan Strotz erbjuder en genomtänkt helhet med skog som gemensam nämnare.

TEXT\_MATS WIGARDT FOTO\_MARLIN JOHANSSON

**H**östen har penslat östgötalandskapet i gulrödbruna färger där vi vandrar genom beteshagarna. Ekdungar och stenrösen håller oss sällskap, får och rödkulliga kossor betar lugnt, obekymrade om vår närvaro.

Väl inne i skogen sluter sig träden över oss. Det luktar tungt av blöt jord och multmande löv. Mellan höga tallar och blåbärsris finns här

sju små byggnader avsedda för övernattnin, med mossor på taken och namn som Hattstugan, Kolarkojan och Pilgrimsstugan.

I stugorna finns ingen el, inga element, ingen tv eller toalett. Däremot fotogenlampa, en mjuk säng, ett varmt duntäcke, några stolar, ett bord och en vedkamin. Samt yxa och huggkubb utanför dörren, en vass kniv invid spisen, en ask tändstickor.

På väggen ovanför sängen går det att räkna årsringarna i timret, utanför dörren väntar skogens alla ljud och dofter.

Byggnaderna har ritats och snickrats av Håkan Strotz. Han har bilat och hyvlat, använt stormfällt virke, provat olika byggtekniker. Resultatet är på samma gång grovhugget och smäckert. Alla hus är olika. Och mycket vackra.

För inredningen svarar Håkans livskamrat Ulrika Krynitz, som har lagt tonvikten på att gästerna ska ha det varmt, tryggt och bekvämt.

– Jag har ända sedan jag var barn byggt kojor, berättar Håkan. Men nu är formatet lite större, modellerna lite mer vuxna.

*”Jag har ända sedan jag var barn byggt kojor, berättar Håkan. Men nu är formatet lite större, modellerna lite mer vuxna.”*





Skogseremitagets alla hus är olika och byggda med olika byggtekniker, ibland på marken, ibland högre upp i luften.





Härodlat. I köket används kött från gården och örter som hämtas ur skogen.



Tyska huset. Utedasset har byggts av en kringvandrande murargesäll från Tyskland.



Håkan Strotz och Ulrika Krynitz i deras Skogseremitaget.



Skogsrum med vy. Alla hus är inredda av Ulrika Krynitz, som har lagt tonvikten på att det ska vara varmt, tryggt och bekvämt.

**HÅKAN STROTZ** ÄR jägmästare men ville hellre arbeta kreativt än att sitta på något kontor. Tillsammans med Ulrika Krynitz, som är biolog och formgivare, köpte han därför gården Sjögetorp utanför Ödeshög. De startade också företaget Urnatur med avsikt att utveckla upplevelser i naturen.

Riktigt vad gården skulle användas till var väl inte helt genomtänkt. De provade sig fram. Under många år drev de ett slöjd- och hantverksläger, Ragnarök, med deltagare från hela världen. De har också hållit föredrag och kurser i bland annat självhushåll och överlevnad och arbetat med landskapsvård.

Skogen som hör till, cirka tjugo hektar produktiv skogsmark, har de emellertid valt att inte avverka.

– Förr kanske man kunde försörja sig på en gård av den här storleken, säger Håkan. Men i dag är det omöjligt. Avverkar vi skogen kan vi som mest tjäna 25 000 till 30 000 per år, minus skatt.

I stället har de förädlat sin skog genom att låta den stå kvar. Idén är att erbjuda folk att vistas i naturen under trygga former. I flera år snickrade Håkan på kojorna tills de för sex år sedan kunde ta emot de första gästerna.

Utan att ha behövt göra någon nämnvärd

reklam har därefter besökare strömmat till från hela världen.

Det är gäster "som har provat det mesta", företagsgrupper från Volvo och Stora Enso, reklamfilmare från stora modeföretag. Det är temahelger och retreatar. Det finns exempel på gäster som har flugit hit från New York, stannat en natt och sedan flugit hem igen.

**HOS HÅKAN OCH ULRIKA** får de stifta bekantskap med det småskaliga hantverket och det personliga mötet. De bjuds på björksav att dricka och kött från gården, kryddat med örter och svamp från skogen. De får hugga ved, prova ett utedass, laga mat utomhus och lyssna på tystnaden.

Och människor som brinner för att prova nya sätt att förädla skogen finns det uppenbarligen gott om. Det är trendigt att tänka grönt.

Ändå har varken Håkan eller Ulrika några som helst planer på att låta Skogseremitaget växa. Då skulle hela tanken bakom projektet riskera att gå förlorad, säger de.

– Vi vill vara ett exempel på att det går att leva på landet utan att plåga skog och natur, sammanfattar Ulrika. För det gör det. Intresset för äkta och genomtänkta naturupplevelser bara växer. ■

Fotnot: Begreppet "eremitage" kan förklaras med "en rustik byggnad på en plats för avskildhet och meditation".

## RESFAKTA > Skogseremitaget

### SÅ TAR DU DIG DIT

Först SJ-tåg till Linköping, sedan tågbyte till Östgötra-  
trafiken och tåg mot Mjölby.  
I Mjölby byter man sedan  
till lokalbuss 665 mot Ödeshög.  
Restiden Linköping-Ödeshög är drygt  
en timme. Sista biten till Urnatur är  
sex kilometer, som man antingen  
vandrar eller tar med taxi. Ibland  
kan någon från Urnatur även hämta  
gäster.

### MER INFO

[www.urnatur.se](http://www.urnatur.se)



## PRISBELÖNT

Skogseremitaget/Urnatur är flerfaldigt prisbelönt. Bland annat har man fått Ekoturismpriset 2012 och av den tyska tidningen Der Spiegel rankats som Sveriges främsta gröna resmål. Skogseremitaget har inom ramen för ett EU-projekt dessutom röstats fram som Europas bästa exempel på turism i värdefull natur.